
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 104/2014 – 20 de junho de 2014 
 

1/2 

Ocorrência: RENOVAÇÃO DE CESSÃO 

Nome do Beneficiado Data da Cessão Término do Prazo Data de Publicação do Novo Ato da Cessão no D.O.U. Número do Processo Lapso Temporal 

MARTA ROSA FIGUEIRA QUEIROZ 01/04/2013 31/03/2014 16/06/2014 23000.003390/2013-06 01/04/2014 a 15/06/2014 

 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Tipo Número do Processo Decisão Destino Evento 

CLARIVALDO SANTOS DE SOUSA CFP 22 a 26/04/2014 PROCESSO 23007.005353/2014-45 DEFERIDO SÃO PAULO-SP 
VISITA TÉCNICA  A USP, UFSCAR E  

UNESP 

MARCOS GONÇALVES LHANO CCAAB 12 a 18/05/2014 PROCESSO 23007.005412/2014-85 DEFERIDO S. JOSÉ DOS CAMPOS-SP 
XXII CURSO DE EDITORAÇÃO CIENTÍFICA DA 

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE  
EDITORAÇÃO CIENTÍFICA 

WILLE MARCEL LIMA MALHEIRO ASCOM 06 a 11/05/2014 PROCESSO 23007.005842/2014-05 DEFERIDO SALVADOR-BA 
FISL 15 – 15º FÓRUM INTERNACIONAL DE 

SOFTWARE LIVRE 

ELVIS LIMA VIEIRA CCAAB 08 a 10/04/2014 PROCESSO 23007.005215/2014-66 DEFERIDO MONTES CLAROS-MG 
PALESTRA SOBRE GESTÃO UNIVERSITÁRIA 

NA UFRB E CCAAB 

 
PORTARIA Nº 440, DE 11 DE JUNHO DE 2014 

 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, resolve: 
 
Art. 1º - Alterar a composição do Núcleo Docente Estruturante 
(NDE) do curso de Licenciatura em Biologia do Centro de Ciên-
cias Agrárias, Ambientais e Biológicas desta Universidade, 
constituída através da Portaria Nº 098/2011 e alterada pela 
Portaria Nº 752/2012, vigorando com a seguinte composição: 
 
I – Coordenador do Colegiado do curso (Presidente): NEILTON 
DA SILVA; 
 
 

II – Docentes do curso: 
 
GIRLENE SANTOS DE SOUZA; 
CECÍLIA DOMINICAL POY; 
GABRIEL RIBEIRO; 
RENATO DE ALMEIDA; 
FABIO DAVID COUTO; 
ROSANA CARDOSO BARRETO ALMASSY; 
ELINSMAR VITORIA ADORNO. 
 
Art. 2º - Convalidar a referida alteração do NDE a partir de 29 
de agosto de 2013. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 
 

PORTARIA Nº 453, DE 13 DE JUNHO DE 2014 
 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições 
legais e considerando a publicação da Portaria Nº 215/2014, 
publicada no dia 08/04/2014 no Boletim de Pessoal Nº 
058/2014, resolve: 
 
Prorrogar por 60 (sessenta) dias, a partir de 23 de maio de 
2014, o prazo para comissão constituída através da Portaria Nº 
1.024/2013 e prorrogada através das Portarias Nº 109/2014 e 
Nº 215/2014, concluir os trabalhos referentes à elaboração do 
projeto de formação do Centro de Ciências do Mar e da Terra, 
a ser implantado em Valença – BA. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 104/2014 – 20 de junho de 2014 
 

2/2 

PORTARIA Nº 473, DE 18 DE JUNHO DE 2014 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e em 
atendimento ao presidente da comissão constituída através da 
Portaria Nº 284/2014, resolve: 
 
Designar o servidor ELIELSON LIMA AQUINO, Matrícula SIAPE 
Nº 1754335, para atuar como Leiloeiro do Leilão Público, do 
tipo maior lance, visando o descarte de 40 (quarenta) bovinos 
machos da raça Nelore, pertencentes à Fazenda Experimental 
do Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas desta 
Universidade. 
 

Paulo Gabriel Soledade Nacif 


